Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

PROCESSO: SEI  010.00005102/2024-60

INTERESSADO: Unidade de Fomento à Cultura

ASSUNTO:  EDITAL FOMENTO CULTSP – PNAB Nº 28/2024 – REALIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE OBRA LITERÁRIA INÉDITA

COMUNICADO DO RESULTADO FINAL

EDITAL FOMENTO CULTSP – PNAB Nº 28/2024 – REALIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE OBRA LITERÁRIA INÉDITA

A Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas do Estado de São Paulo torna público o Resultado Final do Edital supracitado, após a finalização das etapas de

seleção, habilitação, análise de recursos e formalização dos Termos de Execução Cultural.

A publicação contempla os projetos efetivamente contratados, respeitando os critérios estabelecidos nos itens 5 e 6 do Edital, que garantem:

• 25% de cotas para proponentes negros (pretos ou pardos);

• 10% para proponentes indígenas;

• 5% para proponentes Pessoas com Deficiência (PcD);

• 60% de projetos de proponentes com sede ou domicílio no interior e litoral do Estado de São Paulo, excluída a capital.

Cabe esclarecer que possíveis variações no cumprimento integral das cotas e da Política do Interior estão amparadas pelas disposições do edital, como:

• A ampliação da dotação orçamentária ou ingresso de novas fontes de recursos, que pode implicar a convocação de projetos adicionais conforme a ordem de

classificação, sem a obrigatoriedade da aplicação do critério territorial;

• A inexistência de propostas aptas em número suficiente para o cumprimento integral das cotas previstas, hipótese em que as vagas são redistribuídas de acordo

com a ordem de prioridade entre as demais cotas (item 5.1.3), seguindo a classificação geral; e

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

• A possibilidade de remanejamento dos recursos remanescentes para outros editais da Secretaria, caso não haja projetos selecionados em número suficiente

para execução no âmbito deste edital, cabendo tal decisão à Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas.

   PROJETOS CONTRATADOS:

Num.Inscrição Nome da Proposta
Tipo do

proponente
Proponente Nome

Proponente
Cidade

Cota Listagem

28/2024-1723.4127.8055 A derrocada Pessoa Física Tiago Ferro São Paulo
Ampla

Concorrência

28/2024-1724.4401.2370
Folhas Soltas Ruth Guimarães em

poesia
Pessoa Jurídica Pri Primavera Editorial Ltda São Paulo

Ampla
Concorrência

28/2024-1722.6365.2978 Três Trípticas Trêmulas Pessoa Jurídica Marina Corazza Padovani São Paulo
Ampla

Concorrência

28/2024-1724.4174.5913 Nós somos o movimento Pessoa Física
Valerya Elizabeth Borges da

Silva
São Paulo Sim

Ampla
Concorrência

28/2024-1721.8610.5276 HELENY CORAGEM Pessoa Jurídica
O ENCANTADOR DE

MENTES LTDA

São
Bernardo do

Campo
Sim

Ampla
Concorrência

28/2024-1724.0317.0154
Antes do Carnaval e a Experiência
Poética Como Lucidez do Mundo

Pessoa Física Ivan Martucci Forneron São Paulo
Ampla

Concorrência

28/2024-1724.2595.0822
Nas Entranhas de Bob, O Making Of
de 'Bob Cuspe, Nós Não Gostamos

de Gente'
Pessoa Jurídica

Coala Produções
Audiovisuais Ltda

São Paulo
Ampla

Concorrência

28/2024-1724.2525.2114 O Rio das Icamiabas Pessoa Jurídica
Vozes do Mundo

Comunicações Ltda
Itupeva

Ampla
Concorrência

28/2024-1724.1939.2098 Tariwaki. Pajé, mulher e professora Pessoa Física Rui Amorim Silveira Caieiras
Ampla

Concorrência

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

28/2024-1722.8993.1559 CORTE E SUTURA Pessoa Física Gilson de Melo Barros Santos Sim
Ampla

Concorrência

28/2024-1724.1782.4362
Filosofias Indígenas: Reflorestar a

Existência
Pessoa Jurídica

Vinícius de Danielli Renzulli
33644514860

Campinas
Ampla

Concorrência

28/2024-1723.3250.3134
Elza Freire e Paulo Freire uma

fotobiografia
Pessoa Física Nima Imaculada Spigolon Campinas

Ampla
Concorrência

28/2024-1724.3426.3097 DESTEMIDA FERRABRAZ Pessoa Física Daniel Perroni Ratto  São Paulo Sim
Selecionados

PCD

28/2024-1723.0729.0913 KARIRI XOCÓ: LÁBIOS DE BOI Pessoa Física Awassury Fulkaxó São Paulo Sim
Selecionados
INDÍGENAS

28/2024-1722.9029.6928 Palco dos que Sofrem Pessoa Física Letícia Nascimento Ávila Ilhabela
Ampla

Concorrência

28/2024-1724.3657.5723 Revelando Dulce Carneiro Pessoa Jurídica Editora Origem Ltda
Santana de
Parnaíba

Sim
Ampla

Concorrência

28/2024-1724.3471.3767 Quatro asas da Resistencia Pessoa Física
Sara Lúcia de Freitas Osório

Bononi
São Carlos Sim

Ampla
Concorrência

28/2024-1722.5005.9469 dos pés imersos na água Pessoa Física
Maria Cristina Ayres de

Camargo Zani
Campinas

Ampla
Concorrência

28/2024-1724.0935.8866
Jogos e Brincadeiras Trentino

Tirolesas na cultura da cidade de
Piracicaba

Pessoa Física Priscila Lima Ferreira Piracicaba Sim
Ampla

Concorrência

28/2024-1724.4347.9393 Livro Heróis Invisíveis Pessoa Física
Natalia Vieira de Carvalho

Martins
Batatais

Ampla
Concorrência

28/2024-1722.2709.6506
Expresso Havana: aventura e

conexão em terras latinas
Pessoa Física Ary da Silva Franco Neto São Paulo Sim Pessoa Negra

28/2024-1724.4388.9099
Raízes do Atlântico: histórias de

liberdade
Pessoa Física

Rebecca Aletheia  Ribeiro
Santana

Santo André Sim
Ampla

Concorrência

28/2024-1723.2118.2430 A MISSA DO VAQUEIRO Pessoa Física Edu Brisa Suzano Sim
Ampla

Concorrência

28/2024-1723.8997.7786
escolher falar de amor não cessará

nehuma bomba
Pessoa Jurídica

DAISY SERENA CORREA
37796213808

São Paulo Sim Pessoa Negra

28/2024-1723.4977.5978 Mukambu Pessoa Física Herivelton Silva de Lima São Paulo Sim Pessoa Negra

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

28/2024-1724.1019.9984 Pau para toda obra Pessoa Física Otacilio Cesar Monteiro Limeira Sim
Selecionados

PCD

28/2024-1723.6641.2580 Ninguém Se Match Pessoa Física
Fernanda de Camargo

Bueno
Assis

Ampla
Concorrência
(Fomento ao

Interior)

28/2024-1723.4891.2430
Representatividade Negra nos

Quadrinhos
Pessoa Física Antonio da Silva Santos São Paulo Sim Pessoa Negra

28/2024-1724.2563.6621
Projeto Cartas e Apostas para o

Mundo
Grupo Coletivo

Grupo Relações Raciais e
de Gênero

São Paulo Sim Pessoa Negra

28/2024-1722.4353.5996 ELAS, UMA ESCRITA DE SI Pessoa Jurídica
Claudia Jordão de Sousa

ME

São
Bernardo do

Campo

Ampla
Concorrência
(Fomento ao

Interior)

28/2024-1724.1062.0114
ELDA MOSCOGLIATO, um começo

de conversa
Pessoa Física Claudia Bassetto Botucatu

Ampla
Concorrência
(Fomento ao

Interior)

28/2024-1724.4475.9505
Akuntsú, os últimos indígenas da

etnia
Pessoa Física Valdemir Magalhães Cunha

Santana de
Parnaíba

Ampla
Concorrência
(Fomento ao

Interior)

28/2024-1724.2619.8056 Eu verterei o meu sol Pessoa Jurídica
In Totum Planejamento e
Gestão de Eventos LTDA

Santo André

Ampla
Concorrência
(Fomento ao

Interior)

28/2024-1722.6169.5528 A Selva nos seus olhos Pessoa Física
Luís Henrique Lopes

Nogueira
Campinas

Ampla
Concorrência
(Fomento ao

Interior)

28/2024-1724.0106.3553
PINTOR, DESPINTOR, FAXINEIRO,

DOUTOR, o IBERE CAMARGO
Pessoa Física Larissa Lacava Araçatuba

Ampla
Concorrência

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

(Fomento ao
Interior)

28/2024-1724.1643.2279 A Mesma Ferida Pessoa Jurídica
21.043.206 AUGUSTO

CEZAR BARBOSA
FIGLIAGGI

Ribeirão
Preto

Ampla
Concorrência
(Fomento ao

Interior)

28/2024-1723.1568.8149 Cidade Incolor Pessoa Física Luciana Brauna
São José

dos Campos
Sim Pessoa Negra

28/2024-1722.0185.6037 Cabras Pessoa Física
Ágatha Andrielle Marinho

dos Santos
São Paulo Sim Pessoa Negra

28/2024-1724.0823.1730 RISCOS, livro de ensaios Pessoa Jurídica
19.381.351 RAFAEL
MANFRINATTO DE

CARVALHO
Campinas Sim Pessoa Negra

28/2024-1724.3269.2001
Querido, Heinz: conversas entre um

soldado e um favelado
Pessoa Física

Alexandre Miguel Ribeiro
Barros

Diadema Sim Pessoa Negra

28/2024-1724.4523.1641 Fiado em Seis Marias Pessoa Física Anderson José de Oliveira São Paulo Sim
Selecionados

PCD

28/2024-1723.7344.5887 Cidades. Mãos, Bifurcações e Linhas Pessoa Física Charles Lima
São José

dos Campos
Sim Pessoa Negra

28/2024-1724.2555.0902 Contraversão Pessoa Física Alexandre Tavares Bertioga Sim Pessoa Negra

28/2024-1723.4292.0597 Os Desígnios do Artífice Pessoa Jurídica
MARCELO ANDRADE

NASCIMENTO
Piracicaba Sim

Vaga
Remanescente

Indígena

28/2024-1722.3037.0012 Xe Mombe'u Pessoa Física
ANTÔNIO CARLOS

GONÇALVES
São Paulo Sim

Selecionados
INDÍGENAS

28/2024-1724.3565.3434

OS PAYAYÁ EM MOVIMENTO:
MEMÓRIA, AUTOAFIRMAÇÃO E

TRADIÇÃO ORAL NA
PERSPECTIVA INDÍGENA

Pessoa Física Letycia Rendy Yobá Payayá São Paulo Sim
Selecionados
INDÍGENAS

28/2024-1724.3323.7820
POESIA DO CAMPO, VOZES E

VERSOS DA TERRA
Pessoa Física IRENE ROSA

Bernardino
de Campos

Sim
Selecionados
INDÍGENAS

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

28/2024-1724.4325.5566 TATO FISCHER Um mago de luz Pessoa Jurídica
MARCOS TADEU DO

AMARAL - ME
São Paulo

Ampla
Concorrência

28/2024-1721.9991.7743 Eu, Brasil Pessoa Jurídica Sakae Cultural LTDA São Paulo
Ampla

Concorrência

28/2024-1722.2589.7014 OMI: Quando o Rio Encontra o Mar Pessoa Física Ana Clara da Silva
São José

dos Campos
Sim Pessoa Negra

28/2024-1724.4436.5139
Rico Dalasam Livro Escuro Brilhante

UDOTG
Pessoa Jurídica

Modo Diverso Producoes
Artisticas ltda EPP

Taboão da
Serra

Sim Pessoa Negra

28/2024-1723.3098.9343
HERBERT DUSCHENES, arquiteto,

cineasta e educador brasileiro
Pessoa Física Paola Prestes Penney São Paulo

Ampla
Concorrência

28/2024-1723.6537.9310
Flor de ir embora ou Arqueologia das

dores
Pessoa Física Juliana de Souza Topan São Paulo

Ampla
Concorrência

28/2024-1722.8227.0653 A arte no banco dos réus Pessoa Física
Ricardo Lísias Aidar

Fermino
São Paulo

Ampla
Concorrência

28/2024-1722.5416.7596 Todo Mundo Escreve Pessoa Jurídica TORII Escrita Criativa LTDA São Paulo
Ampla

Concorrência

28/2024-1724.0801.8896 VER.ME.LHO Pessoa Física ANNA MARCONDES São Paulo
Ampla

Concorrência

28/2024-1721.9240.1728 Águas Ancestrais Pessoa Física
Elton Alexandre Pereira dos

Santos
Praia

Grande
Sim Pessoa Negra

28/2024-1724.0242.7029 umbilicais Pessoa Física
Lubiana Prates Raimundo

Pereira
São Paulo Sim Pessoa Negra

28/2024-1724.2453.3597
Tucuxy, As aventuras de Cecil

Pereira Vol. I
Pessoa Física Alex Mir Mauá Sim Pessoa Negra

28/2024-1723.2238.5593
Animatheos. Literotopias para os

Seres Viventes
Pessoa Física Artur Matuck São Paulo

Ampla
Concorrência

Realizados todos os ritos previstos, e respeitados os percentuais estabelecidos no regramento, conforme seleção registrada em Ata da Comissão de Seleção de Projetos,

Ata da Comissão de Análise da Documentação e posterior publicação da Lista Convocatória para Assinatura do Termo de Execução Cultural, bem como esgotados os

prazos recursais cabíveis, publica-se o presente Resultado Final.

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

1 – ADJUDICO o objeto do presente Edital;

2 - HOMOLOGO os atos administrativos praticados nos autos;

3 – Publique-se.

LIANA CROCCO

Coordenadora da Unidade de Fomento à Cultura